CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5028, Aos treze dias do mês de
maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18' Legislatura da 1a  Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcelios (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2 a Vice-Presidente), João
Batista Brito (10  Secretário), Carlos Rogério Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio
José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes Silva, Elizama Medina de Ávila,
Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo Chaves e Raphael Ribera de
Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao Vereador Pastor João Batista
Brito (1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou a leitura da
Ata da última Sessão ordinária e leitura das atas das Sessões Extraordinárias que foram
colocadas em discussão e votação e aprovadas pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Do Setor Contábil
da Prefeitura Municipal de Ladário, of. n° 059/2025, solicitando espaço da Câmara
para o dia 29 de maio às 9h, para realização de audiência pública referente ao
cumprimento das metas fiscais, correspondente ao 1° quadrimestre 2025, referente aos
relatórios de gestão fiscal (RGF) e relatório resumido da execução orçamentária
(RREO) e Do Gabinete do Prefeito Municipal de Ladário, Of. n° 245/2025,
encaminhando Leis Complementares n° 160 e 161/2025, sancionadas e publicadas; Of.
n° 250/2025, respondendo as indicações n° 109, 110 e 116/2025, autoria do vereador
Eduardo Fernandes; indicação n° 111/2025, autoria da vereadora Josiane Braga;
indicações n° 112, 113 e 114/2025, autoria da vereadora Elizama Medina e indicação
n° 115/2025, autoria do vereador João Paulo. Of. n° 251/2025, respondendo a indicação
n° 117/2025, autoria da vereadora Josiane Braga; indicação n° 118/2025, autoria do
Vereador Antônio José Ribeiro de Souza; indicação 119/2025, autoria do vereador
Pastor João Brito; indicações n° 120, 121, 122 e 123/2025, autoria do vereador João
Paulo e resposta ao requerimento n° 008/2025, autoria da vereadora Elizama Medina e
Ofício n° 252/2025, encaminhando Projeto de Lei Ordinária n° 1/2025, que altera o
artigo 1° da Lei Ordinária n° 1.164/2025. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE
DIVERSOS: Da assembleia Legislativa de MS, Of. n° 015/2025, encaminhando
Convite para Audiência Pública Agricultura Familiar, a ser realizada no dia 16 de maio
do corrente ano; Do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, Of. n°
3063/2025, encaminhando parecer prévio - Processo n° TC/5181/2022, referente ao
exercício financeiro de 2021, gestão do Senhor Iranil de Lima Soares, Ex-Prefeito
Municipal de Ladário/MS e Of. n°3129/2025, encaminhando parecer prévio - Processo
n° TC/4876/2023, referente ao exercício financeiro de 2022, gestão do Senhor Iranil de
Lima Soares, Ex-Prefeito Municipal de Ladário/MS e Da Secretaria de Estado de
Turismo, Esporte e Cultura, Of. 11.715/2025, informando a realização do Festival
América do Sul 2025, de 15 a 18 de maio de 2025, no município de Corumbá-MS.
DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 071 a 079/2025. APRESENTAÇÃO DOS
TRABALHOS DOS SENHORES VEREADORES: Vereadora Josiane Braga,

apresentou indicação n° 123/2025; Vereador Antônio José, apresentou indicação n°
124 e 125/2025; Vereadora Magda Chalega, apresentou indicação n° 126/2025;
Vereador Eduardo Fernandes, apresentou indicação n° 127/2025 e Projeto de Lei n°
017/2025; Vereador Jonil Junior, apresentou indicação n° 128/2025 e Vereador João
Paulo, apresentou Projeto de Lei n°018/2025 e Moção de Aplausos e /congratulações
n° 014/2025. PALAVRA LIVRE: O Vereador Jonil, usando a tribuna comentou que
a indicação apresentada solicita estudo técnico e envio para a Câmara Municipal de
Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que objetiva a revisão do Valor
Básico de Referência da Taxa de Coleta, Remoção, Transporte, Tratamento e
Destinação Final de Resíduos Sólidos TRS, (a popular Taxa do Lixo), porque o estudo
e discussão para mudança do formato da cobrança da taxa de lixo é necessária, pois o
atual cálculo previsto no Art. 40  da Lei Complementar 135/2021 causa confusão e não
é claro a população Ladarense como se chega ao valor cobrado, causando com isso
muitos questionamentos por grande parte da população que hoje paga um valor de taxa
de resíduo sólidos mais alto que seu próprio Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU). ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente deferiu as indicações. O Sr. Presidente
colocou em votação o parecer conjunto da comissão de L. J. e R. F. e Comissão de
Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei Complementar n° 05/2025, autoria do Poder
Executivo, que "Trata da Revisão do Plano Diretor Municipal de Ladário-MS", que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em 1a  votação o Projeto de Lei n° 05/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o parecer conjunto da
comissão de L. J. e R. F. e Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei
Complementar n° 09/2025, autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre revisão
geral anual dos servidores públicos ativos, inativos, pensionistas e a adequação da
tabela de vencimento dos profissionais do magistério ao piso salarial profissional
nacional do magistério, e dá outras providências", que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de
Lei Complementar n° 09/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o regime de urgência ao Projeto de
Lei Ordinária n°01/2025, que "Altera o artigo 1° da Lei n° 1.164/2025, que autoriza o
poder executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A, e dá outras
providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente nomeou o vereador Eduardo Fernandes, relator hadoc, e solicitou parecer
verbal, ao Projeto de Lei Ordinária n° 01/2025. O Sr. Presidente colocou em votação o
parecer verbal do relator hadoc, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Ordinária
n° 01/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação a solicitação de sessões extraordinárias após o término
da sessão ordinária para votar em segunda votação os Projetos de Leis Complementares
n°05 e 09/2025 e Projeto de Lei Ordinária n° 01/2025, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação a moção de
Aplausos e Congratulações n° 014/2025, autoria do vereador João Paulo, que foi

& 1i, A
sta 	io

1° Secretário

aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em votação a antecipação da sessão ordinária do dia 20 de maio para o dia 16 de maio
do corrente ano, (sexta feira), que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei n°
017/2025, autoria do vereador Eduardo Fernandes. O Sr. Presidente encaminhou para
comissão de Finanças e Orçamento os Processos do TC/MS n°5181/2022 e 4876/2023,
referente as contas do ex-prefeito de Ladário, Senhor Iranil de Lima Soares, exercício
financeiro de 2021 e 2022 respectivamente. O Sr. Presidente encaminhou para
comissão pertinente o Projeto de Lei n° 017/2025, autoria do vereador Eduardo
Fernandes e o Projeto de Lei n° 018/2025, autoria do vereador João Paulo.
EXPLICAÇOES PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar o Sr.
Presidente encerrou a sessão, onde eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a
presente Ata. que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

Jonil Juni ornes Barceilos
dente